POLITECNICO
DE SANTAREM

Provas publicas para a atribuicao do TItulo de Especialista, requeridas pela Mestre Rita Costa de Sousa

Calouro, na area de “Ciências Veterinárias (CNAEF 640)”, ao abrigo do estabelecido no decreto-Iei n.°

206/2009 de 31 de agosto, publicacio no Diário da Repüblica n.° 168, l.a série, de 31 de agosto de 2009,

corn a alteracao prevista no ciecreto-Iei n.° 27/2021 de 16 de abril, publicado no Diário da RepUblica n.°

74, l.a série, de 16 de abril.

ATA N.° 2
PROVAS PUBLICAS

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mu e vinte e cinco, pelas onze horas, nos termos do Decreto-Lei

n.° 206/2009, de 31 de agosto e do Regulamento n.° 445/2010, de 28 de abril, publicado no Diário da

Repüblica, 2. série n.° 95/2010, de 17 de malo, na sua atual redaçao (que Ihe foi dada pelo Despacho n.°

2467/2022, publicado no Diário da Repüblica, 2. série, n.° 39/2022, de 24 de fevereiro, que o alterou e

republicou), que aprova o Regularnento para Atribuição do TItulo de Especialista no Instituto Politécnico de

Santarém, reuniu o JUn para atribuição do TItulo de Especialista, na area de “Ciéncias Veterinárias (CNAEF

640)”, requeridas pela Mestre Rita Costa de Sousa Calouro.

0 jUn foi nomeado pelo Despacho n.° 97/2025, de 16 de junho, do Sr. Presidente do Instituto Politécnico de

Santarérn e compareceram a reunião o Presidente (por delegacao), Prof. Doutor Paulo Reis Branco Pardal,

Prof. Coordenador da Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de SantarArn e os seguintes vogais

efetivos: Prof.a Doutora, Ana Cristina Outeiro Correia de Matos, Professora Adjunta da Escola Superior Agraria

do Instituto Politécnico de Castelo Branco; Prof.a Doutora, Lina Luls Salgueiro Costa, Professora Adjunta da

Escola Superior de Biociências de Elvas do Instituto Politécnico de Portategre; Mestre, Helena Isabel Canejo

Lalanda Ribeiro, Professora Adjunta da Escola Superior Agrária do Instituto Politécnico de Santarém e Dr.a

Filomena Maria da Silva Vitorino, individualidade de pUblico e reconhecido mérito na area em questao. A Dr.a

Andrea Cara D’Anjo, individualidade de pUblico e reconhecido mAnito na area em questão, não pode estar

presente na reunião, tendo apresentado a devida justificacão ao Sr. Presidente do JUn.

A Dr.a Isabel Maria Martins Nogueira, Secretária da Escola Superior Agrária de Santarém, esteve presente para

secretariar a reunião.

A reunião teve como ponto Unico a realizaçao das provas pUblicas constituIdas pela apresentacao, apreciaçao

e discussão do currIculo profissional e apresentação do trabalho de natureza profissional, nos termos do

disposto no artigo 5.° almnea a) e b) do Decneto-Lei n.° 206/2009 de 31 de agosto:

Aberta a sessão, o Prof. Doutor Paulo Reis Branco Pardal, na qualidade de Presidente do JUri, deu as boas

vindas a todos os presentes e agradeceu aos membros do JUn a sua presença e disponibilidade. Descreveu 0

consórcio e a natureza destas provas, nelembrou que a pnirneira prova tern a duraçao maxima de duas horas

Escola Superior Agrária de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro — S.Pedno — 2001-904 SANTAREM
Tel.: 351 243 307 300 — E-mail: infoesa.ipsantarem.pt — httDs://siesa.ipsantarem.Dt/esa/si_main

Página 1 de 4

POLITECNICO
DE SANTAREM

(n° 3 do art.° 14.° e n.° 3 do art.° 15° dos diplomas supra identificados) e felicitou a candidata convidando-a a

iniciar a exposicao sobre o seu currIculo profissional, durante vinte minutos, o que esta fez de imediato.

A candidata começou por pedir ao Presidente do Jun a substituição do documento anteriormente entregue, 0

que este aceitou apenas na perspetiva de acompanhamento da apresentacao, salvaguardando que cada

membro do Jun poder fazer a arguência corn base no documento entregue inicialrnente. Cumprimentou todos

Os presentes e corneçou por se apresentar. De seguida, passou a descrever o seu percurso, enfatizando o seu

grande gosto e entusiasmo pelo tema One Health, bern como em outras areas sobre as quais tern feito

formaçao, estudos, apresentacOes em eventos cientIficos e publicacoes. Destacou os trabaihos desenvolvidos

rio âmbito do doutoramento em One Health e como veterinária e na direçao clInica do Hospital Veteninário de

Santarém.

Terminada a exposicão, o Presidente do Jun deu a palavra, sequencialmente, aos Vogais Prof.a Doutora Aria

Cristina Outeiro Correia de Matos e Mestre Helena Isabel Canejo Lalanda Ribeiro, principais arguentes nesta

prirneira parte das provas.

A Prof.a Doutora Aria Cristiria Outeiro Correia de Matos, começou por cumprimentar os presentes e congratular

a candidata. Cornentou a falta de rigor do currIculo apresentado, salvaguardando a boa apresentacao oral.

lndagou a candidata sobre a ternática da saüde püblica, a ligaçao entre pessoas, animais, plantas e o ambiente

e a sua envolvència em projetos nomeadamente de caráter cientIfico e social.

A Mestre Helena Isabel Canejo Lalanda Ribeiro referiu igualmente a falta de rigor e organização do currIculo

entregue, no entanto, apreciou a apresentação oral feita. Passou a elencar algumas perguntas sobre as

escoihas de formaçao e de percurso profissiorial, terminando por pedir uma apreciaçao sobre se considera ter

pert ii de especialista e qual a mais-valia que traz ao Politécnico.

A candidata resporideu de forma incompleta os pontos identificados pelo Jun..

o Presidente do Jun convidou então os restantes Vogais para intenvir, caso pretendessem.

A Prof.a Doutora, Lina Luls Salgueiro Costa reiterou a falta de qualidade do documento inicial entregue. Pediu a
candidata que concretizasse as suas caraterIsticas como especialista.

A Dr.a Filomena Maria da Silva Vitonino referiu igualmente a grande diferenca entre a boa apresentação oral

feita e o documento de suporte e perguntou a candidata sobre o seu trabaiho corn o MunicIpio de Santarém

sobre parasitas.

o Presidente do Juri, nelativamente ao currIculo da candidata, felicitou a candidata pela apresentacao feita,

apesar do documento entregue e questionou-a sobre o perfil de especialista, versus ser generalista e vensátil, e

o porquê de sO nos ultimos arios ter começado a publicar.

Mais uma vez, a candidata respondeu aos pontos identificados pelo Juri, considenando-se estes esclarecidos

corn as nespostas dadas.

Escola Superior Agrária de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro — S.Pedro — 2001 -904 SANTAREM
Tel.: 351 243 307 300 — E-mail: infoesaipsantarem.pt — https://siesa.iosantarem.1t/esa/si_main

Página2de4

I

- • POLITECNICO p.
• DE SANTAREM

O Presidente do Jun fechou esta primeira prova tecendo algumas consideraçOes gerais sobre a area das

provas,

Os trabaihos foram interrompidos ate as dezassete horas, respeitando o intervalo legalmente fixado.

Retomados os trabalhos para a segunda parte das provas, pelas dezassete horas, o Presidente do Jun

relembrou que esta tern a duraçao total maxima de duas horas.

Dirigindo-se a candidata, o Presidente do Jun convidou-a a iniciar a apresentacao do seu trabaiho de natureza

profissional, num máximo de cinquenta minutos, o que esta fez de imediato. 0 trabalho apresentado a provas,

intitula-se “Agentes infeciosos transmitidos por ixodIdeos, uma abordagem ‘One Health” - ArbovIrus,

emergentes em Portugal, transmitidos por carraças. Uma possibilidade?”, na area das Cléncias Veterinárias

CNAEF 640.

A candidata descreveu o objeto do trabalho, a sua caraterizaçao, as diversas fases e as principals motivacOes

que a levaram a realizar este estudo numa abordagem One Health.

Terminada a apresentação, o Presidente do Jun deu a palavra, sequencialmente, aos Vogais Prof.a Doutora,

Lina Luls Salgueiro Costa e Dr.a Filornena Maria da Silva Vitorino principais arguentes nesta parte das provas.-

A Prof.a Doutora Lina LuIs Salgueiro Costa começou a sua intervencao afirmando que a apresentacão que a

candidata fez do trabalho, não tern nada ver corn o trabalho entregue e sobre o qual preparou a sua arguência.

Assirn, referiu que o conteüdo do trabalho não corresponde ao anunciado, é de leitura rnuito difIcil, uma vez

que não segue quaisquer normas ou regras, mais parece urn draft e não urn trabalho final, apontou ainda

diversos erros de terminologia no texto.

A Dr.a Filornena Maria da Silva Vitorino manifestou incredulidade corn a ma apresentação do trabalho,

referenciou diversos erros e contradiçOes ao longo do texto, bern corno a falta de apresentacao dos conceitos e

de conclusöes. Questionou sobre a escolha do objeto do estudo e das doencas associadas.

O Presidente do Jun convidou Os restantes rnernbros a interpelarern a candidata, caso o pretendarn.

A Prof.a Doutora Ana Cnistina Outeiro Correia de Matos, reiterou a ma qualidade do trabalho.

A Mestre Helena Isabel Canejo Lalanda Ribeiro rnanifestou desagrado pelo trabalho apresentado que

considera ofensivo. Descreveu incoerências e erros no conteüdo do trabaiho. Pergunta onde está a abordagern

one health no trabalho.

De seguida, o Jun neuniu em sessão privada, a firn de se pronunciar sobre o mérito da candidata dernonstrado

nas provas.

O Jun deliberou, considenar a candidata “Não aprovada”, por unanirnidade, corn quatro votos contra, sendo que

o Presidente do Jun não vota nos termos do artigo 12.° do Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto, corn a

seguinte fundamentacao que foi manifestada por todos os Vogais do Jüri:

Escola Superior Agrária de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro — S.Pedro — 2001 -904 SANTAREM
Tel.: 351 243 307 300 — E-mail: info@esa.ipsantarem.pt — httDs://siesa.iDsantarem.pt/esa/si_main

Págrna 3 de 4

POLITECNICO
DE SANTAREM

A candidata nao reüne condiçOes para obter o TItulo de Especialista na area das Cncias Veterinárias, CNAEF

640, quer pelo percurso profissional, quer peb trabalho de natureza profissional, sendo ainda que não

respondeu satisfatoriamente as questOes colocadas pelo Jun.

Face a deliberacao tornada, a JUn considerou que a candidata não reUne as condicoes necessárias a posse do

Titulo de Especialista na area de “Ciências Veterinárias (CNAEF 640)”, pelo que não recomenda as nstituiçoes

politécnicas envolvidas a sua concessão, nos termos definidos no Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto.

Retomando a sessão pUblica, o Presidente do JUn informou a candidata da deliberaçao tomada.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião pelas dezanove horas e quinze minutos,

da qual foi lavrada a presente ata que depois de lida e aprovada, por unanimidade, vai ser assinada por todos

os membros do JUn.

o l.re)sider

Paulo Reis Branco Pardal

Vogais,

A k ô’ e LiZi

Pnof.a Doutora, Ana Cristina Outeiro Correia de Matos

• r
*

Prof.a Doutora, Lina Luls Salgueiro Costa

tc—
Mestre, Helena Isabel Canejo Lalanda Ribeiro

Dr.a Filomena Maria da Silva Vitorino

Escola Superior Agrária de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro — S.Pedro — 2001-904 SANTAREM
Tel.: 351 243 307 300 — E-mail: rnfo(esa.ipsantarem.pt — https:Ilsiesaiosantarem.ntlesalsi_main

Página 4 de 4

• POLITECNICO
- - DE SANTAREM

Provas püblicas para a atribuiçao do TItulo de Especialista, requeridas pela Mestre Rita Costa de Sousa

Calouro, na area de “Ciêricias Veterinárias (CNAEF 640)”, ao abrigo do estabelecido no decreto-Iei n.°

206/2009 de 31 de agosto, publicado no Diário da Repübtica n.° 168, l.a série, de 31 de agosto de 2009,

corn a alteração prevista no decreto-Iei n.° 27/2021 de 16 de abril, publicado no Diário da RepUblica n.°

74, l.a série, de 16 de abrit.

RESULTADO FINAL

NAO APROVADA

0 Presidente do Jüri,

L )J
Prof. Doutor Paulo Reis Branco Pardal

1 1/julho/2025

Escola Superior Agrária de Santarém - ESAS
Quinta do Galinheiro — S.Pedro — 2001 -904 SANTAREM
Tel.: 351 243 307 300 — E-mail: info@esa.ipsantarem.pt — https://siesa.ipsantarem.pt/esa/si_main

Página 1 de 1

ii